
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Approvvigionamenti Area1 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 118 del 12/02/2024 

 

 

 

Oggetto: PRESENTAZIONE DEL LIBRO I BENI 

CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA. 

DALLA LEGGE ROGNONI - LA TORRE AD OGGI DI ROSA 

LAPLENA, ORGANIZZATA DALL’ASSOCIAZIONE AVVISO 

PUBBLICO  ENTI LOCALI E REGIONI CONTRO MAFIE E 

CORRUZIONE - 5 MARZO 2024 CIG B03E4E9EC3.  

 



 

 

 

PRESENTAZIONE DEL LIBRO I BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA. DALLA 

LEGGE ROGNONI - LA TORRE AD OGGI DI ROSA LAPLENA, ORGANIZZATA 

DALL’ASSOCIAZIONE    AVVISO PUBBLICO  ENTI LOCALI E REGIONI CONTRO MAFIE E 

CORRUZIONE – 5 MARZO 2024 - B03E4E9EC3. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 
Premesso che: 

-  con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28.02.2013 il Comune di Rho ha aderito 

all’Associazione denominata “Avviso pubblico – Enti locali e Regioni per la formazione civile 

contro le mafie”, che riunisce e rappresenta Regioni ed Enti locali, con l’intento di  collegare 

gli amministratori pubblici che concretamente si impegnano a promuovere la cultura della 

legalità e della democrazia nella politica, nella Pubblica Amministrazione e sui territori da essi 

governati; 

- negli anni successivi all’adesione ad oggi, il Comune di Rho ha confermato l’iscrizione alla 

suddetta Associazione, al fine di prendere parte ai percorsi formativi in tema di legalità e alle 

iniziative di vario tipo promosse a livello nazionale e locale, rivolte ad amministratori pubblici, 

scuole, e cittadini;  

 

Considerato che l’attuale Amministrazione ha proseguito in tale direzione individuando, nel 

programma di mandato “Accorciando le distanze. Programma per lo sviluppo sostenibile Rho 2021-

2026”, tra gli obiettivi strategici da perseguire, quello di incentivare una cultura della legalità in un 

contesto solidale e tra le diverse azioni previste, quella di promuovere la diffusione della cultura 

della legalità anche attraverso l’organizzazione di corsi ed incontri; 

 

Viste le note del 14.12.2023 e del 25.01.2024 (prot. n. 5744), con le quali Avviso Pubblico – Enti 

locali e Regioni contro mafie e corruzione – P IVA 11246740010 CF 94062420362 – con sede legale 

in Roma, via G. Giolitti n. 341 -  propone al Comune di Rho la presentazione del libro in oggetto sul 

proprio territorio, iniziativa alla quale hanno già aderito i comuni di Paderno Dugnano, Trezzano sul 

Naviglio e Lecco, con incontri previsti a marzo 2024,  in diverse date, ai quali interverranno l’autrice 

Rosa Laplena e la giornalista e moderatrice Gilda Sciortino; 

 

Rilevato che: 

-  il libro sopracitato nasce dall’esigenza di trarre un bilancio di anni di attività ed impegno 

nell’antimafia sociale, mirati alla valorizzazione dei beni confiscati alla criminalità 

organizzata su tutto il territorio nazionale e nello stesso l’autrice presenta anche proposte 

concrete per l’utilizzo dei beni confiscati, atte a promuovere politiche pubbliche di sviluppo 

e coesione sociale; 

- il Comune di Rho, nel corso degli anni, ha acquisito nel proprio patrimonio, diversi beni 

confiscati alla criminalità organizzata, ricadenti sul territorio comunale; 

- i costi per la presentazione in oggetto saranno divisi insieme agli altri comuni sopra citati, 

per un importo pari ad Euro 250,00 più iva per ogni ente partecipante; 

- Avviso Pubblico provvederà all’intera curatela dell’evento occupandosi degli aspetti 

organizzativi per il coinvolgimento delle suddette professioniste e di tutte le spese di 

viaggio e sistemazione necessarie per le stesse; 

 

Ritenuto quindi di:  

-  aderire all’iniziativa sopradescritta, condividendone le finalità e il valore; 

- di organizzare la presentazione del libro in oggetto, presso la Sala Convegni di Villa Burba, 

il giorno 05 marzo 2024 - con inizio alle h. 18.30, con ingresso libero; 



 

 

- di affidare l’organizzazione della stessa ad Avviso pubblico secondo le modalità sopra 

descritte per l’importo complessivo di € 305,00 (di cui  € 250,00 per organizzazione evento 

ed  € 55,00 per  Iva 22%); 

  

Visti: 

 l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti;                                                                                                                                      

 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della   

L. n. 145/2018, che prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per l’acquisto di beni e di servizi di  importo pari o superiori a cinquemila 

euro;  

 l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

Richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 recante “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro;   

 

Rilevato che relativamente alla presente fornitura è stato acquisito il numero di CIG B03E4E9EC3;  

 

Visti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 28 dicembre 2023 con la quale è stato 

autorizzato l’Esercizio Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di Gestione 

(parte contabile) per l’Esercizio Provvisorio – anno 2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 25 luglio 2023 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. e l’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito 

con Legge 7 agosto 2012 n. 135, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

da parte della Pubblica Amministrazione;  

- l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, 

gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 

nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti.”;  

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 305,00, trova adeguata copertura nel Bilancio per 

l’Esercizio Provvisorio 2024, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 

2024, imputandola come segue:  
 

 Esercizio 2024 per € 305,00 alla missione n.1, programma n. 1, titolo n.1; macroaggregato n. 

103, cap. 1011; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n. 122/2010;  



 

 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/2012 che 

ha introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa 

e contabile”;  

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le ragioni suesposte, all’associazione Avviso pubblico  - Enti locali e 

Regioni contro mafie e corruzione – PIVA 11246740010 CF 94062420362 – con sede legale in 

Roma, via G. Giolitti n. 341, l’organizzazione della presentazione del libro “I beni confiscati alla 

criminalità organizzata. Dalla legge Rognoni–La Torre ad oggi” di Rosa Laplena, presso la Sala 

Convegni di Villa Burba, il giorno 05 marzo 2024 - con inizio alle h. 18.30, ad ingresso libero; 

  

2. di impegnare nel Bilancio per l’esercizio provvisorio 2024, la spesa complessiva di € 

305,00 secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola 

come segue: 

 Esercizio 2024 per € 305,00 alla missione n.1, programma n. 1, titolo n.1; macroaggregato 

n.103, cap. 1011; 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per € 

305,00; 

 

3. di dare atto che: 

- viene rispettato quando disposto dall’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto trattasi 

di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con Legge  n. 122/2010; 

- è stato rispettato il disposto dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. e dell’art. 1 

del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012 n. 135; 

- con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e del 

successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9.c.1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009;  

- il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, 

comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

- l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, mediante bonifico 

bancario, della fattura preventivamente liquidata dal Responsabile del Servizio all’ Associazione 

Avviso pubblico - Enti locali e Regioni contro mafie e corruzione – PIVA 11246740010 CF 

94062420362 – con sede legale in Roma, via G. Giolitti n. 341; 

- ai sensi dell’art. 15 del succitato D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto (RUP) è la 

dott.ssa Viviana Favino. 

 

                                                                                     Il Direttore Area Affari Generali, 

                                                                                     Personale e Organizzazione 

                                                                                             Emanuela Marcoccia 
 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 06/02/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.182 del 06/02/2024

06/02/2024Data: Importo: 305,00

Oggetto: CIG B03E4E9EC3 -PRESENTAZIONE DEL LIBRO I BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZ. DALLA L. ROGNONI -
LA TORRE AD OGGI DI ROSA LAPLENA CONTRO MAFIE E CORRUZIONE IN DATA 5/03/2024

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 509.550,00
130.794,00

305,00
131.099,00
378.451,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 3.000,00

176,00

305,00

481,00

Disponibilità residua: 2.519,00

Capitolo: 1011

Oggetto: ATTIVITA' DI PROMOZIONE LEGALITA' DIFFUSA: EVENTI

Progetto:

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2024 772/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 772/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 772/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0129548 - ASSOCIAZIONE AVVISO PUBBLICOBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 06/02/2024

B03E4E9EC3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI RHO

Visti

182

PRESENTAZIONE DEL LIBRO I BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA. DALLA
LEGGE ROGNONI - LA TORRE AD OGGI DI ROSA LAPLENA, ORGANIZZATA
DALL’ASSOCIAZIONE AVVISO PUBBLICO  ENTI LOCALI E REGIONI CONTRO MAFIE E
CORRUZIONE - 5 MARZO 2024 CIG B03E4E9EC3.

2024

Approvvigionamenti Area1

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

09/02/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 09/02/2024


